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Vysočina. Daný výzkum zjišťuje klady a zápory těchto modelů na základě jejich

aplikace na daný sídelní systém. Pro daný výzkum je pracováno s centry ORP Kraje

Vysočina. V první části se diplomová práce věnuje interakcemi mezi centry ORP, a to

z hlediska teoretických prostorových vazeb, reálných přímých autobusových spojů a

reálné dojížďky do zaměstnání. Ve druhé části se práce zaměřuje na regionalizaci Kraje

Vysočina. Regionalizace je vymezená na základě teoretických výpočtů Reillyho

modelu, jako základní gravitační model, a reálné dojížďky do zaměstnání. Potřebná data

pro analýzu této práce byla vypočítaná na základě daných vzorců nebo byla vzata

z českého statistického ústavu. Součástí práce jsou také mapy, které znázorňují

analyzované údaje.
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1. ÚVOD

Kraj Vysočina patří mezi regiony, který vznikl v roce 2000. Skládá se z okresů

Pelhřimov (dříve Jihočeský kraj), Havlíčkův Brod (dříve Východočeský kraj), Žďár nad

Sázavou, Třebíč a Jihlava (dříve Jihomoravský kraj). Tato rozmanitost okresů mezi

ostatní kraje je zajímavá ve spádovosti a regionalizaci sídelního systému na tomto

území. Nerovnoměrné rozložení dílčích složek v geografickém prostoru určuje jeho

různorodost a variabilitu. Různé lokalizační předpoklady z těchto složek se také

odrážejí v jejich prostorové diferenciaci, což znamená, že se komponenty objevují

s různou intenzitou v různých regionech. Region je jedním ze základních konceptů

v geografii, který vychází z charakteru nejobecnějšího objektu studia geografie. Tento

koncept je značně nehomogenní, a tak zde vznikají interakce mezi regiony.

Regionalizací se rozumí činnost směřující k vymezení regionů (komplex vznikající

regionální diferenciací krajinné sféry). Každé takové vymezení je pouze subjektivní

teoretickou koncepcí, reálně regiony neexistují. Regionalizaci můžeme pojmout

v různých směrech. Tato diplomová práce se zaměřuje na gravitační modely, což je

jeden ze základních interakčních modelů, jak zmiňuje Maryáš (1983). Mezi

nejpoužívanější model patří Reillyho model, o kterém se poprvé zmiňuje Reilly (1929).

Dalším základním faktorem, se kterým se pracovalo, je dojížďka do zaměstnání, jako

jeden z nejdůležitějších sociogeografických faktorů regionalizace. Každý nodální region

se vztahuje k určitému centru, neboli nodu nebo uzlu. Proto se často používá termín

nodální region. Avšak u použití Reillyho modelu se region nazývá modelový. Jako

centra nodálních a modelových regionů pro tuto regionalizaci jsou centra obcí

s rozšířenou působností (dále jen ORP) Kraje Vysočina.

Tato diplomová práce by měla rozšířit spektrum prací, které se zabývají

podobnou tématikou a měla by ukázat hlavní výhody a nevýhody při výběru metod

regionalizace, hlavně v oblasti gravitačních modelů.
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Hlavní cíl této diplomové práce je ověřování a zkoumání gravitačních modelů na

sídelním systému Kraje Vysočina. Klady a zápory těchto modelů v návaznosti na

interakční vazby mezi centry ORP Kraje Vysočina.

Mezi dílčí cíle této práce patří modelace a komparace prostorových vazeb mezi

geografickými regiony a jejich centry různých hierarchických úrovní. Zhodnotit důvody

vzniku regionů při použití dojížďkových vazeb a Reillyho modelu na zkoumaném

sídelním systému. Dále pak porovnání teoretické regionalizace na základě aplikace

Reillyho modelu a reálné regionalizace z hlediska dojížďky do zaměstnání

s administrativní mapou Kraje Vysočina (ORP).

Tato diplomová práce se skládá ze šesti základních částí. V první části je nastíněn

hlavní význam této diplomové práce a jsou zde stanoveny cíle práce. Ve druhé

teoretické části je uceleně popsán základní princip gravitačních modelů a jeho aplikace

při výzkumu interakčních vazeb, určování střediskovosti a vytváření regionalizace

sídelních systémů. Dále v této kapitole je uveden seznam nejvýznamnějších autorů,

který se zabývaly těmito modely a hypotézy určující předpokládané výsledky. Třetí

kapitola se zabývá metodikou práce, to znamená popisem veškerých kroků, které byly

použity při zkoumání v této diplomové práci. Ve čtvrté části se vyskytuje základní

sociogeografická charakteristika Kraje Vysočina. Ta se skládá z informací o

administrativním členění kraje a charakteristiky dojížďkových vazeb a přímých

autobusových spojů mezi vymezenými centry Kraje Vysočina. V předposlední kapitole

jsou uvedeny výsledky výzkumu, co se týče vytyčení teoretických a reálných interakcí

mezi centry a regionalizací Kraje Vysočina podle teoretického Reillyho modelu a

reálných dojížďkových vazeb. V poslední kapitole jsou zhodnoceny cíle a hypotézy,

které byly vytyčeny na začátku této diplomové práce. Na konci je ještě zmíněn seznam

literatury, který byl použit při psaní této práce. Dále pak seznam tabulek, map a příloh.
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2. LITERATURA A TEORETICKÁ VÝCHODISKA

VÝZKUMU GRAVITAČNÍCH MODELŮ

Tato kapitola se zabývá teoretickými východisky aplikace gravitačních modelů.

Každé město je jedinečné, ale rozmístění měst různé velikosti vykazuje podobné rysy

v různých regionech a také vnitřní struktura měst je podobná, stejně jako existence

jejich zázemí. Toto zkoumání prostorových struktur je podstatou kvantitativní revoluce

v geografii, která proběhla v 50. a 60. letech 20. stol. v USA. Teprve redukce předmětu

studia a přechod od idiografického (jedinečného) k nomotetickému (obecného a

typického) přístupu otevřely geografii pro přijetí matematických a statistických

zákonitostí. Skutečnost, že ve stejné době došlo k rozvoji výpočetní techniky a byly

k dispozici velké soubory statistických dat, které volaly po zpracování, byla spíše jen

šťastnou souhrou okolností. Zvýšila však zájem geografů o kvantitativní metody a

upevnila přesvědčení o správnosti nomotetického pojetí humánní geografie. (Toušek a

kol., 2008)

Ze zmiňovaných statistických a matematických zákonitostí nejvíce reprezentuje

Christallerova teorie centrálních míst (zabývá se uspořádáním obslužných sídel) a

Zipfovo pravidlo velikostního pořadí měst v regionu. Z těchto teorií vychází i zákony,

které vyjadřují vztahy mezi sídelními objekty. První zákon geografie podle Waldo

Toblera zní: všechno souvisí se vším, ale věci které jsou blíže u sebe souvisejí více, než

věci vzdálenější (Sui, 2004). Tento poznatek je základem v gravitačních modelech.

Gravitační modely mají širokou škálu využití. V této kapitole budou zmíněny základní

principy aplikace tohoto modelu.

Hagget (1965) zmiňuje, že regionální analýza spojuje poznatky prostorové a

ekologické analýzy. Klíčovým je zde pojem „uzlového (střediskového) regionu“. Ten se

zde definuje jako „oblast obklopující lidské sídlo, které se k němu váže na základě

prostorové organizace. Považuje se za základní prostorovou jednotku. V podstatě se zde

pracuje s centry (středisky, uzly) z hlediska jejich interakce s okolím (tedy komunikační

sítě), odlišností (hierarchie) a změn v čase. Hagget se často hlásí k tzv. Löschovu
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zákonu minimálního úsilí, jehož základní tezí je předpoklad, že přirozená je nekratší a

nejjednodušší cesta. V případě, že tato cesta narazí na překážku, vstupují do volby

dalších možností jak racionální tak i iracionální důvody.

2.1.Prostorová interakce a její studium pomocí gravitačních modelů

Řehák, Halás, Klapka (2010) zmiňují ve svém článku, že prostorové interakce

zásadním způsobem ovlivňují geografickou organizaci prostoru a jako takové jsou ve

své moderní podobě předmětem geografických výzkumů již více než 80 let. Vyjadřují

vzájemnou závislost mezi geografickými oblastmi či regiony na různé hierarchické

úrovni. Stálým problémem však zůstává charakter datové základny, kdy tato základna je

značně redukována. Prakticky jediným obecně dostupným zdrojem dat jsou údaje o

migraci obyvatelstva, konkrétně o dojížďce do zaměstnání a do škol, které jsou však v

českých zemích sledovány v rámci sčítání lidu, domů a bytů (dále jen SLDB) v určité

formě až od roku 1961. (Hampl, 2005)

Maryáš (1983) poukazuje na to, že důležitým problémem geografie maloobchodu


[…]


Horní Heřmanice Velké Meziříčí Velké Meziříčí
Horní Smrčné Jihlava Třebíč

Horní Újezd Třebíč Třebíč
Horní Vilémovice Třebíč Třebíč
Hrotovice (pou) Třebíč Třebíč

Hroznatín Třebíč Třebíč
Hvězdoňovice Třebíč Třebíč

Chlístov Třebíč Třebíč
Chlum Třebíč Třebíč

Jaroměřice nad Rokytnou Třebíč Moravské Budějovice
Kamenná Třebíč Velké Meziříčí
Klučov Třebíč Třebíč
Kojatín Třebíč Třebíč
Kojetice Třebíč Třebíč
Koněšín Třebíč Třebíč
Kouty Třebíč Třebíč

Kozlany Třebíč Třebíč
Kožichovice Třebíč Třebíč

Krahulov Třebíč Třebíč
Krhov Třebíč Třebíč
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Lesůňky Moravské Budějovice Moravské Budějovice
Lipník Třebíč Třebíč

Litovany Třebíč Třebíč
Loukovice Třebíč Třebíč

Markvartice Třebíč Třebíč
Mastník Třebíč Třebíč

Mikulovice Třebíč Třebíč
Myslibořice Třebíč Třebíč

Nárameč Třebíč Třebíč
Nová Ves Třebíč Třebíč

Nový Telečkov Velké Meziříčí Velké Meziříčí
Odunec Třebíč Třebíč

Okřešice Třebíč Třebíč
Okříšky Třebíč Třebíč
Opatov Třebíč Třebíč
Ostašov Třebíč Třebíč

Petrovice Třebíč Třebíč
Petrůvky Třebíč Třebíč
Pokojovice Třebíč Třebíč
Pozďatín Třebíč Třebíč
Přeckov Třebíč Třebíč

Předín Třebíč Třebíč
Přešovice Třebíč Třebíč

Přibyslavice Třebíč Třebíč
Příštpo Třebíč Moravské Budějovice
Pyšel Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Račice Třebíč Třebíč
Radkovice u Hrotovic Třebíč Třebíč

Radonín Třebíč Třebíč
Radošov Třebíč Třebíč

Rohy Velké Meziříčí Velké Meziříčí
Rokytnice nad Rokytnou Třebíč Třebíč

Rouchovany Třebíč Třebíč
Rudíkov Třebíč Třebíč
Římov Třebíč Třebíč
Slavětice Třebíč Třebíč
Slavičky Třebíč Třebíč

Smrk Třebíč Třebíč
Stařeč Třebíč Třebíč

Stropešín Třebíč Náměšť nad Oslavvou
Střítež Třebíč Třebíč

Studnice Velké Meziříčí Velké Meziříčí
Svatoslav Třebíč Třebíč
Šebkovice Třebíč Moravské Budějovice
Štěměchy Třebíč Třebíč

Trnava Třebíč Třebíč
Třebenice Třebíč Třebíč
Valdíkov Třebíč Třebíč
Valeč Třebíč Třebíč

Vladislav Třebíč Třebíč
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Vlčatín Velké Meziříčí Velké Meziříčí
Výčapy Třebíč Třebíč
Zárubice Třebíč Třebíč
Zašovice Třebíč Třebíč

Zdroj: Kolektiv autorů Českého statistického úřadu: SLDB k 1. 3. 2001 (Dojížďka do

zaměstnání), vlastní výpočty a zpracování (Reillyho model)
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Příloha č. 21

Spádovost obcí podle dojížďky do zaměstnání a interakcí na základě Reillyho modelu v

ORP Náměšť nad Oslavou

ORP Náměšť nad Oslavou

Obec dojížďka do zaměstnání spádovost podle Reillyho modelu

Březník Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Čikov Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Hartvíkovice Třebíč Náměšť nad Oslavou
Hluboké Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Jasenice Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Jinošov Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Kladeruby nad Oslavou Náměšť nad Oslavou Ivančice
Kralice nad Oslavou Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Kramolín Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Krokočín Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Kuroslepy Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Lesní Jakubov Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Lhánice Náměšť nad Oslavou Ivančice
Mohelno Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Naloučany Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Ocmanice Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Okarec Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Popůvky Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Pucov Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Rapotice Rosice Náměšť nad Oslavou
Sedlec Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Studenec Třebíč Náměšť nad Oslavou
Sudice Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Třesov Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Vícenice u Náměště nad Oslavou Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou
Zahrádka Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou

Zdroj: Kolektiv autorů Českého statistického úřadu: SLDB k 1. 3. 2001 (dojížďka do

zaměstnání), vlastní výpočty a zpracování (Reillyho model)