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Diplomová práca (DP) je veľmi premyslene štruktúrovaná do štyroch základných kapitol. Opiera sa o podrobný rozbor
východiskovej literatúry (výskumu gravitačných modelov). Má príkladne analyzovanú metodicky zameranú kapitolu. Táto
teoreticko-metodická časť DP, ako aj rozsahom obdobná druhá, analytická časť, spolu vytvárajú hutnú a vyváženú
informáciu na zadanú tému.

A B C N

V zmysle a v nadväznosti na vyššie uvedené, práve teoretické a metodické východiská práce sú relatívne podrobne
a precízne prepracované (v rozsahu takmer 50 % textu DP). Diplomant spracovaním poznatkov a metód z literatúry
prenikol do podstaty gravitačných modelov a následne aplikáciou metodických poznatkov na konkrétne, vhodne
vyselektované dáta, výstižne postihol priestorové väzby medzi vybranými centrami predmetného kraja. Následne v rámci
kraja vytypoval a porovnal niektoré druhy regiónov.
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Práve práca s literatúrou, naštudovanie a vniknutie do podstaty metódy, boli nevyhnutnou a kľúčovou fázou vypracovania
DP. Vybrané bazálne zdroje, týkajúce sa rôznych teoretických prístupov – zákonitostí usporiadania sídiel v priestore, od
najstarších až po najaktuálnejšie, prepracované v českej geografickej literatúre, sú prezentované v prvej kapitole práce
prehľadne, v logickej postupnosti a sú vecne analyzované. Diplomant korektne citujúc explikoval všetky základné
matematické vzťahy, ktoré pri analýze problému použil.
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O tom, že sa študent stotožnil s témou vypovedá samotná schopnosť aplikácie matematických vzťahov na východiskové
dáta a spracovanie obrazu priestorových väzieb sídiel a na jej základe spracovanie regionalizácie územia kraja. Isté rezervy
je možné badať v prepracovanosti záverov a zovšeobecnení.
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 11. 5. 2012
doc. RNDr. Dagmar Popjaková, Ph.D.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................
Podpis oponenta

Ciele práce, overenie a zhodnotenie gravitačných modelov a porovnanie niekoľkých typov regiónov v rámci sídelného
systému ´Kraje Vysočina´, boli v plnom rozsahu splnené (niektoré pripomienky pozri nižšie). Výsledky DP sú hodnotené
v kapitolách komparatívneho charakteru a v závere práce – veľmi odôvodnené hodnotenia a zovšeobecnenia napr. na str. 34,
50, 54. Hľadanie optimálneho priestorového usporiadania a priestorových väzieb patrí k výskumným doménam geografie,
preto opodstatnenosť realizovaného výskumu a príspevok k danej problematike je jednoznačná.
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Predovšetkým štylistika, je najslabšou stránkou práce. Na viacerých miestach v texte sa autor nevyhol štylistickým
nezrovnalostiam (hneď v úvode ich je niekoľko!). Bolo treba sa vystríhať príliš častého používania ukazovacích zámen.
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Formálne je DP spracovaná na solídnej úrovni. Škoda niekoľkých preklepov a nejednotnej formy číslovania podkapitol.
Avšak forma kartografickej, grafickej a tabuľkovej prílohy je adekvátna a navyše veľmi efektná. Upozorniť by sa dalo na
drobné nepresnosti v mapách (označenie legendy a línií v legende, forma podtitulu a číselnej mierky, popis vedľajšieho
kótovania v grafickej mierke mapy a pod.), ktoré však zásadne neznižujú celkovú veľmi dobrú formálnu úroveň práce.

- str. 10, termín idiografický v kontexte 2. kapitoly treba vnímať aj v zmysle opisný, nielen jedinečný;

- str. 42, vysvetlenie silných väzieb dochádzky do zamestnania medzi Žďárem nad Sázavou a Novým
Městem na Moravě v prvej časti je nelogické;

- rozpačito pôsobí porovnanie modelovej regionalizácie s neaktuálnym administratívnym členením, aj keď
je pozitívne, že sa potvrdila výrazná väzba veľkej časti obcí ´Správního obvodu ORP Velké Meziřičí´ a ´SO
ORP Bystřice n. P.´ na ´Jihomoravský kraj´ (obdobne je zvláštne použitie dvoch máp administratívneho
členenia Kraja Vysočina, str. 30 a 51, s nerovnakým priebehom hraníc, bez ohľadu na uvádzané objektívne
dôvody);

- str. 59, nie je úplne na mieste hovoriť o „zápore Reillyho modelu“..., všeobecne o modelovaní platí, že sa
používa tam, kde absentujú dáta, resp. že umožňuje na báze výpočtov simulovať daný jav; skutočnosť, že v
porovnaní s inými formami, výstupmi štúdia priestorových vzťahov, nevychádza tento model
z odpovedajúcich dát, nemôže byť teda v pravom slova zmysle hendikepom modelovania. Skôr to, že
umožňuje porovnani, je jeho prednosťou;

- Ako sa dá podrobnejšie vysvetliť rôzne postavenie Jihlavy, krajského mesta, najväčšieho centra Kraja
Vysočina, z hľadiska väzieb k iným sídlam, resp. v rámci rôznych typov regionalizácie?

- Môže diplomant podrobnejšie porovnať intenzitu vzťahov medzi blízkymi centrami v rámci okresu na
jednej strane a intenzitu vzťahov centier k viac nadradeným centrám (str. 59) na strane druhej?

- Ako možno vysvetliť konštatáciu zo str. 60, že spádovosť obcí „mimo kraj“ Vysočina sa prejavuje
najmenej intenzívne pri obciach v regióne Pacov a Náměšť n. O?
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